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Szanowny Pan
Norbert Krajczy
Radny Województwa Opolskiego

Szanowny Panie Radny,

W odpowiedzi na Pańską interpelację z dnia 4.09.2020 r., w sprawie zakupu sprzętu do 
spalania odpadów medycznych, proszę o przyjęcie następujących wyjaśnień.

W wyniku konsultacji z zarządzającymi podmiotami leczniczymi, podległymi Samorządowi 
Województwa Opolskiego ustalono, że – poza przejściowymi problemami w okresie wiosennym br. - 
podmioty powyższe nie mają trudności z odbiorem i utylizacją wytwarzanych przez siebie odpadów 
medycznych. Największy problem stanowi natomiast - wskazany także w Pańskim piśmie – problem 
radykalnych wzrostów cen w przedmiotowym obszarze, co jest spowodowane m.in. brakiem spalarni 
na terenie województwa opolskiego. 

Od trzeciego kwartału 2019 r. jedyna instalacja eksploatowana na terenie województwa 
opolskiego do spalania odpadów medycznych zaprzestała działalności w tym zakresie. Odpady 
kierowane są do instalacji z województw ościennych i jest to jedna z przyczyn, które wpływają 
na zarówno na brak ciągłości w odbiorze odpadów medycznych, jak i na wyższe koszty ich utylizacji. 

Nie ulega zatem wątpliwości, że uruchomienie spalarni na terenie Opolszczyzny w znacznym 
stopniu usprawniłoby proces odbioru i spalania odpadów oraz prawdopodobnie wpłynęłoby 
na obniżenie cen ich utylizacji.

Pragnę jednakże zwrócić uwagę, że rola Marszałka oraz Zarządu Województwa w realizacji 
zadania, dotyczącego utylizacji odpadów medycznych na terenie województwa posiada ramy, 
ograniczone systemem istniejących regulacji prawnych. 

Zgodnie z art. 23 ust. 1 ww. ustawy o odpadach (Dz.U. 2020 r., poz. 797 ze zm.), jeżeli 
ze względów bezpieczeństwa lub w celu zapewnienia ciągłości odbioru zakaźnych odpadów 
medycznych lub zakaźnych odpadów weterynaryjnych, zbieranie tych odpadów jest konieczne, 
marszałek województwa właściwy ze względu na miejsce zbierania odpadów może zezwolić, 
w drodze decyzji, na ich zbieranie. Od kliku lat były i są wydawane takie zezwolenia;  w latach 2015-
2017 otrzymały takie decyzje trzy podmioty, w 2018 roku dwa, natomiast w latach 2019-2020 tylko 
jeden. Obecnie zezwolenie w na zbieranie zakaźnych odpadów medycznych na terenie województwa 
opolskiego posiada firma „SPALMED” Robert Karpa, która działalność z zakresu zbierania zakaźnych 
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odpadów medycznych prowadzi w Brzegu przy ul. Saperskiej. Pozostałe podmioty które mogą 
odbierać zakaźne odpady medyczne od wytwórców tych odpadów, muszą transportować odpady 
bezpośrednio do instalacji uprawnionych do ich termicznego przekształcenia (wszystkie znajdują się 
poza terenem województwa opolskiego). 

 Należy jednak podkreślić, że Marszałek Województwa nie ma wpływu na działania dotyczące 
odbioru odpadów medycznych oraz nie może koordynować ich odbioru od wytwórcy do 
zbierającego, czy też bezpośrednio do podmiotu unieszkodliwiającego odpady. Marszałek 
województwa jako organ ochrony środowiska orzeka, czy dany podmiot może zbierać tego typu 
odpady poprzez wydanie odpowiedniego zezwolenia. 

W „Planie gospodarki odpadami dla województwa opolskiego na lata 2016-2022 
z uwzględnieniem lat 2023-2028” w punkcie 7.3.2 opisano obecny system odbierania odpadów 
medycznych i weterynaryjnych, sposób ich zagospodarowania oraz najważniejsze problemy, 
do którym zaliczono:  „istniejąca moc przerobowa instalacji do unieszkodliwiania odpadów 
medycznych i weterynaryjnych jest zbyt mała jak na potrzeby województwa opolskiego, dlatego nie 
gwarantuje możliwości przestrzegania zasady bliskości, brak kompletnych danych dotyczących 
poszczególnych rodzajów odpadów wytworzonych na terenie placówek służby zdrowia 
i weterynaryjnych, szczególnie o charakterze lekarskich praktyk indywidualnych,  brak 
powszechnego systemu zbierania przeterminowanych leków z gospodarstw domowych.” 

Jednocześnie zauważyć należy, że wszystkie planowane inwestycje związane ze zbieraniem 
lub unieszkodliwianiem termicznym zakaźnych odpadów medycznych spotykają się z ogromnym 
sprzeciwem społecznym, szczególnie istotne w tej kwestii jest zatem dobór odpowiedniego miejsca, 
w którym zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa, możliwe byłoby prowadzenie działalności 
z zakresu gospodarowania odpadami medycznymi. 

Jeśli chodzi natomiast o możliwość sfinansowania zakupu sprzętu do spalania odpadów 
medycznych ze środków unijnych, będących w dyspozycji Samorządu Województwa Opolskiego, 
to zgodnie z zapisami zaktualizowanej Umowy Partnerstwa na obecną perspektywę finansową, 
tj. 2014- 2020 (wersja z dnia 22.01.2020 r.) ze środków unijnych finansowane mogą być jedynie 
projekty uwzględnione w tworzonych przez zarządy województw i uzgadnianych przez ministra 
właściwego ds. środowiska planach inwestycyjnych dotyczących gospodarki odpadami. 

Ponadto zgodnie z Regionalnym Programem Operacyjnym Województwa Opolskiego na lata 
2014- 2020, działanie 5.2 Poprawa gospodarowania odpadami komunalnymi SZOOP EFRR (wersja 
nr 45), limit nr 6: „Wsparcie nie będzie udzielane na budowę nowych instalacji mechaniczno-
biologicznego przetwarzania odpadów lub na działania prowadzące do zwiększenia mocy 
przerobowych istniejących instalacji w zakresie przetwarzania zmieszanych odpadów komunalnych”. 
Jednocześnie pragnę nadmienić, że obecnie dostępna alokacja w całości została zarezerwowana na 
najbliższe dwa nabory dotyczące edukacji ekologicznej oraz inwestycji w Punkty Selektywnego 
Zbierania Odpadów Komunalnych. Dodatkowo zaznaczyć należy, iż zakres interwencji Polityki 
Spójności ogranicza się do odpadów komunalnych, a nie medycznych.

Podsumowując, Marszałek Województwa Opolskiego zdaje sobie sprawę, że system 
gospodarowania odpadami medycznymi nie funkcjonuje prawidłowo. Wszystkie zezwolenia 
w zakresie gospodarowania odpadami medycznymi, organ w ramach posiadanych kompetencji 
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wydaje i będzie wydawał w możliwie jak najkrótszym czasie, nie może jednakże żadnemu 
podmiotowi nakazać działalności w zakresie zbierania czy unieszkodliwiania odpadów. 

Z wymienionych powyżej przyczyn, nie ma także możliwości dokonania zakupu sprzętu 
do spalania odpadów ze środków będących w dyspozycji Samorządu Województwa Opolskiego.

W związku z powyższym liczba podmiotów zbierających i unieszkodliwiających na terenie 
województwa odpady medyczne zależna jest tylko i wyłącznie od woli podmiotów do prowadzenia 
takiej działalności.

Z poważaniem

                                             

Wicemarszałek Województwa Opolskiego

Roman Kolek

Sprawę prowadzi:  Katarzyna Balcarczyk
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